C. D.
DISSERTATIO HISTORICA
DE
IDOLOLATRIA
ET ALIIS SUPERSTITIO-
SIS RITIBUS VETERUM
PRUSSORUM,

^{Qvam}
Indultu Superiorum

sub PRÆSIDIO

M. CHRISTOPHORI Hartknochen
Passenheim. Prusii.

Publico Eruditorum examini
submitit

FRIDERICUS WERNERUS,

Regiomonte Prussus.

Addiem Junii horis locog̃ solitis.

REGIOMONTI,
Typis FRIDERICI REUSNERI, SER. ELECT.
BRAND. ET ACAD. TYPOGR. 1675.

VIRIS

*Nobilissimis, Excellentissimis, Experien-
tissimo, Amplissimis, Consultissimis, longo rerum
usu atq; Experientia Clarissimis*

**DN. JOHANNI GEORGIO STRAS-
BURG,**

Med.D. & ejusdem Professori Publico,

DN. M. JOHANNI RÖLINGIO,
Poeleo Prof. Publ.

DN. FRIDERICO GRUBE,

DN. CASPARO WERNERO,

DN. GEORGIO HOPNERO,

Reipublicæ Löbnicensis Senatoribus

Ex XXXII 377 b. radhi gravissimis.

Fautoribus, Patronis, ac Parenti,
omni honoris, officiorum & amoris cultu
devenerandis

*Dissertationem hanc in sui, studiorumq;
suorum commendationem
submisso animo
Consecrat.*

Fridericus Wernerus,
Respondens.

C. D.

I.

Nter alias causas, quæ nos ab
hac materia pertractanda retrahere
potuissent, non minima est illa, quod
antiqua Chronica, primis, ab ingressu
Ordinis Teutonici, temporibus scri-
ta, ad manus nostras non pervene-
runt. Sunt quidē non pauci, qui olim
res Prussicas literis tradiderunt, ex quib⁹ tamē vix unus & al-
ter superest. Primus qui huic labori manū admovit, est *Jaro-
slaus Canonicus Plocensis*. Secuti sunt ipsum *Christianus*
primus in Prussia Episcopus circa An. 1240. *Petrus à Düs-
burg* Eques Ord. Teuton. cuius Latinum *Chronicon Nico-
laus Jeroschinus Germanicus* versibus reddidit. *M. Alexius à
Nuswurz* Sacerdos Thoruniensis. *Ioannes Lindenblatt* Offi-
cialis Risenburgensis, quorum omnium Chronicis MSS.
usus est *Simon Grunovius* Tolkemità Prussus Monachus
Ord. Prædicatorum, cum *Chronicon suum*, in XXIV. Tra-
ctatus divisum, conscriberet, ut testis est *Hennebergerus* in
Præfat. ad libell. de Veteri Prussiâ. Ex dictis Chronicis Ca-
spar Hennebergerus tantum duo habuit, nempe Petri à
Düsberg & ipsius Grunovii. Hic Grunovius Thomæ Clagio
dicitur: *Prutenā primus in Historia*, lib. II. de Virgine
Lindensi cap. II. pag. 170, & lib. I. cap. VII. pag. 36. appellat
eum Clagius inter rerum Prussicarū Scriptores facile Principē.
Nobis neq; horum copia facta est. Non desunt tamē qui an-
tē & post tempora Grunovii res Prussicas literis consigna-
runt, quorum Scripta supersunt, ut sunt (præter alios, quos
Casp. Schuz & Casp. Henneberg. in princ. Chronicorum

A

enume-

enumerant,) Episcopusquidam Paderbornensis qui Chronicon Magistrorum sive Chronicon Ordinis, ut dicitur, scribere cœpit, quod adhuc MS. in Bibliotheca Electorali assertatur. Sub initium Seculi Superioris conscripsit Erasmus Stella duos de Antiquitatibus Borussorum libellos eosq; dedicavit Friderico Magistro Ordinis Teutonici in Prussia, Duci Saxoniae. Habentur hi Tomo I. in Corpore Hist. Polon. Post Grunovium Joannes Meletius Archipresbyter Lycensis, licet Historiam Prussicam non scripserit, ejus tamen Epistola, ad Georgium Sabinum primum Acad. nostræ Reftorem de Religione Veterum Borussorum scripta, & An. 1551. hic Regiomonti impressa, postea verò An. 1563, à filio ipsius Hieronymo Meletio iterum edita, multa continet ad hanc materiam facientia. Deinde sequitur M. Georgius Ranis, cuius libellus sine Authoris nomine impressus est Elbingæ, teste Henneberg. lib. de Vet. Pruss. p. 1. 6. Forsan autem illud ipsum est Chronicon, quod edidit Wolfgangus Dietmarus Typographus Elbingensis Anno 1564. Georgium Ranis ut Ducem suum sequitur Johann Daubmannus, cuius liber hic Regiomonti impressus est, ut testatur Diony-
sius Runau in fine Praefat. Ipse M. Dionysius Runau Dir-
saviensis Prussus descriptis Bellum Prussicum ab An. 1582.
usq; ad An. 1466. gestum. Cui adjecta est Descriptio belli
biennalis inter Sigismundum I. Reg. Pol. & Albertum
March, Brandeb. Impressus est liber Wittebergæ An. 1582.
sed nos nihil potuit juvare in proposito nostro. Præter hos
est adhuc Martinus Murinius, qui Superiori Seculo Chroni-
con quoddam Germanicum in Lingvam Polonicam trans-
latum publici juris fecit. Cumq; hujus libri exemplaria
essent distracta, adornavit alteram Editionem Simon Kempinius,
Typographus Cracoviensis, eamq; Anno 1606. Tho-
runiensibus dedicavit, quibus & prima Editio fuerat dedi-
cata.

cata . Ad eadem ferme tempora referendi sunt tres *Authores Anonymi*, quorum Chronica MSS. hic etiam perlustravi. Circa eadem tempora vel paulò ante Chronicon suum conscripsit *Casparus Schuz*, quod adhuc in multorum est manibus. Deinde An. 1584. edidit *Casparus Hennebergerus* libellum suum de Veteri Prussia: Anno autem 1595. publicavit sua ad *Geographicam Prussiæ Tabulam Commentaria*, sive suum Chronicon. Sub ipsum Seculi Superioris exitum (An. 1599.) edidit *Thomas Waiselius Bartenstein*. Pruss. Chro- nicon Prussicum, Livon. & Curlanicum. Tandem An. 1657. imptessa est Harlemi *Historia Prussica Anonymi* cuiusdam, Belgicè scripta, in forma, ut vocat, quartâ. Quamvis verò Author ejus profiteatur se Historiam hanc suam ex multis Authoribus collegisse, ad verbum tamen ferè tres tantum libellos Hennebergeri de Veteri Prussia in Lingvam Belgicam transtulit. Addendi sunt his *D. Cæleslinus Mislenta*, qui in Prolegomenis ad *Manuale Prutenicum*, de Religione Prussorum egit, ut & *Thomas Clagius* Jesuita, qui in Libb. de Virgine Lindensi sive in Linda Mariana quædam hoc pertinentia annotavit. Hos Authores in Dissertatione hac nostra sequemur. Juvabunt etiam nos non parum *Lituano- rum* (qui proximè antè Germanorum in hanc Provinciam sub Ordine Teutonico ingressum Prussiam inhabitarunt, de quibus Prassis præcipue nobis est sermo (item *Gotborum* (in quorū locum Alani sive Lithvani successerunt) ut & *Polo- norum* aliarumq; gentium Scriptores. Licet autem antea enumerati Scriptores, quibus hic usi sumus sint recentioris ævi, in plurimi stam tamè totò ipsis fidem habere possumus, cum sua, quæ nobis tradiderunt, partim ex Authoribus fide dignis hauserint, ut ipsi sèpè testantur, partim etiam multa ipsis oculis suis viderint, ut de Patre suo testatur Hieronymus Meletius in *Præfat.* Epist. supra citatæ. Paganismus enim

non adeo facile potuis eliminari, quin reliquiæ ejusdem
ferè usq; ad nostra tempora remanserint. Quod multò ma-
gis dicere licet de Superiori Seculo. Testantur enim D.Da-
vid Voitus, Johannes Finccius, Georgius Sabinus & alii
infra citandi, non fuisse Paganorum ritus sub Ordine Teu-
tonico planè inhibitos, donec Albertus Senior primus Dux
Prussiæ Idolatricum Deorum quorundam cultum planè
eradicaverit.

II. *Omnis homines aliquam de Deo cognitionem habent,*
asserente Philosopho lib.I, de Cœlo cap.III. t.22. Et ut Ci-
cero loquitur: *Nulla gens tam fera, nemo omnium tam est imma-*
nis, cuius mentem non imbuerit Deorum Opinio. lib. I. Tuscul.
n.30. Sic etiam Prussi Veteres, licet spissis gentilium erro-
rum tenebris involuti, Deos tamen esse confessi sunt. Imò
referunt Scriptores Prussici, quod antiquissimis tempori-
bus ante adventum Scandianorum, sive potius Alatorum
sub Weidevuto & Pruteno, cum adhuc essent adeò rudes,
ut non crederent quemquam per literas posse animi sui sen-
sa alteri expromere, agnoverint tamen in illa simplicitate
Deos esse. Quapropter illos fermè Deorum loco habuere,
quos legendi scribendiq; peritos videbant. Colebant au-
tem tum omnium ferme gentilium exemplo SOLEM ut
& LUNAM & STELLAS. Postquam verò in Alanorum
transiissent mores, ipsorum etiam Deos ex instituto Weide-
vvuti & Bruteni colere cœperunt, inter quos præcipui, vel
ut Latini vocant Dii majorum gentium erant tres PICOL-
LOS, PERCUNOS, PATRIMPOS, qui habitasse dicuntur
sub Quercu in urbe Romove. Henneb. in tract. de Vet. Pruss.
p.7. ex Sim. Grunovii tractatu III. cap. III. Mihi, ne quid hic
dissimulem, de tribus his majorum Gentium Diis, ut & de
quercu illa in urbe Romove, aliud quid non raro visum est.
Videlicet videbam apud antiquiores Historicos qui de
Prusso-

Prussorum Veterum Idololatria antè Simonem Grunoviū
aliquid literis consignarunt, nullā illorum fieri mentionē
Nam neq; apud Vincentium Kadlubkonem antiquum
Historiæ Polonicæ Scriptorem, neq; apud Æneam Sylvium,
neq; Joannem Dlugossum, neq; apud Erasmus Stellam.,
neq; apud Matthiam de Michovia, neq; in Chronico Ordin-
nis MS. neq; apud Joannem Meletium quicquam de illis
reperitur. Quamvis quidam eorum urbis Romove & Pon-
tificis Crive in Romove residentis meminerint. Alii etiam
Prussorum Deos enumerant, ut Solem, Lunam, Stellas, ho-
mines, Serpentes, Bubones, non faciunt tamen ullam de
tribus illis Diis mentionem. Insuper Joannes Meletius
quamvis sibi hunc laborem sumpserit, ut Religionem Prus-
sorum Idolatricam ex professo describeret, nihil tamen ha-
bet de tribus illis Diis majoribus, præcipuoq; ipsorum cul-
tu: sed, ut ex sequentibus apparebit, illos inter communes
Deos recensere videtur, quod etiam faciunt Georgius à Po-
lenz & Paulus Speratus Episcopi in Praefat. Agendæ Ecclesi-
asticæ An. 1530. scriptæ, Erasmus Stella itidem asserit Prus-
sos Veteres adorasse tonitrua fulgetrasq; lib. II. Antiq. Sed de
singulari illo Deorum cultu nihil habet. Ex his ferme col-
ligebam Simonem Grunovium hæc omnia confinxisse.
Sed cum antiqua Chronicæ non sint ad manus, quid hac de-
recertò statuam, non habeo. Sequar tamen hic communem
hanc sententiam, quoniam illam exacte cum Deorum cul-
tu apud Gothos convenire video. Quod enim ternarium
Deorum numerum concernit, illum Alani in Prussiam in-
gressi, à Gothis antiquioribus Prussiae incolis videntur esse
mutuati, apud quos etiam tres Dii majorum gentium fuere
culti nempe Thor, Oden & Frigga. Vid. Adam. Bremens.
lib. de Situ Dan. & Reliqv. Septentrionalium Regionum
cap. XCI. seqq. p. 152. Olaus Magnus lib. III. Hist. Septentr.

cap. III. Joh. Schæferus in Vpsalia Antiqua cap. V. seqq. & in Lapponia cap. VII. Confirmat nos in sententia nostra Erasmus Stella qui refert Widevutum Sacerdotes à Sudinis (intelligit autem Sudinos in illis locis habitantes, ubi nunc habitant, & ubi nos Gothos olim habitasse alibi probavimus) sociis populis accessivisse, qui eos quæq; animalia ut serpentes &c. religiosè colere docuerunt. lib. II. Antiq; Boruss. post princ. Licet autem trium illorum Deorum mentionem non faciat, illud tamen sufficit quod testetur Widevutum à Gothis cultum Deorum didicisse. Neq; hoc parum sententiam nostram firmat, quod Prussici Scriptores Widevutum faciunt Principem Scandinavianum i.e. Gothicum, qui Prussos cultum horum Deorum docuisse fertur. Vid. Weisselius in Chron. p. 17. & alii. Hoc eò magis cogimur credere, quia Lithvani quibus Prussi illi originem suam debent, licet Percunum ut Deum coluerint, non leguntur tamen tres Deos præ reliquis coluisse.

III. Sed clarius hæc patescent si in specie singulos Deorum describamus. Primum locum vendicabat sibi PATELO vel POTOLLO. Sed rectius ab aliis scribitur PIKOLLO vel PECCOLLO i.e. Deus inferorū, ut explicat Waisselius. Heneb. verò Diabolum illam vocē significare vult, in Chron. in voce Trifaltigkeit. Prior explicatio videtur esse melior. Pikollo enim sine dubio à Slavonico vocabulo Pietko descendit, quod infernum significat. Formam ejus sic describit Thomas Clagius: *Cui (Pikollo) promissa & cana barba, caput fascia candida, ad instar Diadematis redimitum, facie que & hominem & equum & simul bovem referebat, pallidā & sursum prospectante.* lib. I. Lindæ Marianæ sive de Virgine Lindensi cap. VIII. Sed Hennebergerus, Waisselius & Schuzius tam monstrosi capitiis non faciunt mentionem, hoc tantum me. morantes quod fuerit facie pallidā. Hunc Pikollum dixeris

ris fuisse Othinum vel Wodanum Secundum Deum Gothorum, quem etiam Deum mortuorum & inferorum fuisse probat Johan. Schäfferus in Vpsalia Antiqua cap. VII. p.77. seqq. Secundum locum obtinebat PER CUNOS, malea Gvagvino dictus PETUNO. Hic igneam prorsus & ira ardentem faciem preferabat, ut & caput flammis coronatum, & crispam innodemq; nigri coloris barbam. Clagius l.c. p.44. Habitus fuit Deus fulminis & tonitruum aliarumq; tempestatum, undè hodiè adhuc apud Lithvanos perkunos idem significat quod tonitru. Hunc Percunum Dietmarus & Waisselius primo loco numerant, quod etiam convenire magis videtur Thoroni Gothorum Deo. Nam & hunc Deorum primum faciebant Gothi, præfiebantq; tonitru & tempestatibus. Adam. Brem l.c.p.152. Quin, ipsum nomen Thor à tonitru quidam deducunt, ut Cluver lib.I. German. Antiq.cap.XXVI.& Vossius lib.II.de Idololatr.cap.XXXIII. Schäfferus putat non à tonitruis Thoronem, sed contra potius à Thorone tonitrua esse diciq; in Vpsal. Antiq. cap.VI.p.50. Tertius Deus Prussorum fuit PATRIMPUS sive POTRIMPUS imberbi ac letantium ridentiumq; in morem liberaliter exponrect à facie, referebat juvenem, caput viridante & spicis coronaprecinctum. Ridebat enim Perkuni torvum inse tuentis sua immanitatem, sive vanam sine viribus iram. Clagius l.c. Hennebergerus dicit hunc fuisse Deum frugum & bellorum de Vet. Pruss. p.11. b. Martinus Murinius putat Patrimpum dictum fuisse, acsi idiomate Polonico diceres Bog Gycystich i.e. Lar, sive ut ipse Murinius addit: Dii Penates, Forsan itaq; hanc vocem deducit à Græco simul & Latino Pas sive Pater. Vid. Murin. in Chron. Pruss. cap.IV. p.6. Hic Patrimpus facie sua imberbi referre videtur Friggam Gothorum Deam, quæ ab aliis gentibus Freja i.e. Venus à Freyen / & Hertba i.e. die Erde/mater omnium rerum, ab aliis etiam

Luna dicebatur. Venus autē aliquando non est alia quam *Bellona*. Dicebatur Frigga fuisse Dea præfecta *Voluptatibus* apud Adā. Bremēsem, item *Bellis*, ut ea cōponeret, ut patet ex Paulo Warnefridi de gest. Longobard. cap. VIII. & tandem *Frugibus* ut ex Erico Vpsaliensi probat Schäfferus de Vpsal. Antiq. cap. VIII. p. 96. Quæ omnia etiam Prussorum Veterum Patrimpo convenient. Neq; obstat sexus diversus. Nam, ut jam Adamum Bremen̄em præteream, qui hoc Numen non Friggam sed Fricconem Deum appellat, hoc saltem addo, quod de Philochoro Macrobius dicit: *Eandem (Venerem) affirmat esse Lunam.* Nam & ei sacrificium facere viros cum veste muliebri, mulieres cum Virili: quod eadem & mas existimatur & *fæmina*. lib. III. *Saturnal*. cap. VIII. Hinc facile Prussi idem Numen, quod apud Gothos fuit formâ muliebri, potuerunt effinxisse habitu Virili. Tribus his Diis majorum Gentium addiderunt Prussi alias *tres Deos minorum gentium*, idq; rursus ad exemplū Goths, apud quos etiam *tres Deos minores* fuisse, author est Olaus Magn. lib. III. c. IV. Fuerunt autē tres illi Prussorū Dii, sequentes **WORSKAITO** Deus jumentorū & cœterorum quadrupedū animantium. **ISCHWAMBRATO** (apud Waiffelium **SCHWEIBRATO** dicitur) Deus gallinarum, anserum aliarumq; avium. Henneb. de Vet. Pruss. p. 9. seqq. **GORCHO** Deus cibo potuiq; præfectus, quem Prussi à Masoviis accepisse feruntur. Henneb. in Chron. fol. 156. De prioribus duobus memorant Scriptores nostri, quod primi Reges Prussorum **Widewutus** & **Prutenus** fratres, decrepitā jam ætate pro suorum salute se devoverint, & ut Deorum commercio jam fruituri, suorum facilius promoverent salutem, ultro se in pyram ē lignis quernis accensam conjecerint. Inde à Prussis in Deos fuerint relati, & **Widevutus** sub nomine Worskaiti, **Brutenus** verò sub nomine Schveibrati fuerint culti. Henneb. de Vet. Pruss. p. 11. seq. Clagius l. c. p. 42.

IV. Præter enumeratos illos majorum minorumq;
gentium Deos, habuerunt & alios tertii Ordinis Deos Prus-
si, idq; rursus ad exemplum Gothorum, de quibus Vid.
Olaus Magnus lib. III, cap. IV. Fuerunt autem Dii illi Prus-
sorum sequentes: OCCOPIRNUS Deus cœli & terræ. AN-
TRIMPUS Deus maris. GARDÆTES Deus Nautarum.
PILVITUS sive PELVITUS Deus Divitiarum, quod nomen
cum Latino *Plutus* fere convenit. PERGUBRIUS Deus
florum, plantarum & omnium germinum. Lithvania liiq;
appellarunt hunc Deum Ziemiennik; PUSCÆTUS qui sa-
crist lucis præerat. Hunc Martinus Murinius PASCHVI-
TUM appellat. AUSCEUTUS sive AUSCHWEITUS Deus
sanitatis & ægritudinis. MARCOPOLUS Deus Magnatum
& Nobilium. Hos Deos enumerat Johan. Meletius. Addit
etiam alios quosdam, qui tamen iidem sunt cum illis, quos
inter Deos majorum gentiū numeravimus. Ut PARGNUS,
quem Meletius facit Deum tonitruum & tempestatum, sine
dubio est PERCUNUS. Deinde POCLUM facit Deū infer-
ni & tenebrarum: POCOLLUM verò Deum aëreorum Spi-
rituum. Ego putaverim Poclum & Pocollum fuisse unum eun-
demq; cum illo, quem supra inter Deos majores primo
loco commemoravimus. Illud tamen inde colligere licet
Prussos postremis temporibus, postquam tres illi Dii à Bo-
leslao Chrobri Rege Polon. fuere combusti, discrimin illud
inter majores & minores Deos sustulisse, omnesq; pari
gradu habitos in sacris suis invocasse. Vel etiam, ut licet su-
spicari, videntur Prussi Veteribus illis Diis jam à Polonia
Rege combustis aliis præposuisse, inter quos primus fuit
Occopirnus ut supremus cœli terræq; Dominus. Addit supra
enumeratis Diis Waisselius etiam PERDOYTUM Deum
Navium. Credebāt enim Prussi in mari ingentis magnitudi-
nis Angelum sive Deum confistere, & quo ille se verteret, eo